Considerando a autorização expressa contida no Artigo 17, 

inciso IV da Lei Municipal nº 5.296, de 31 de julho de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 238.570,70 (duzentos 

e trinta e oito mil, quinhentos e setenta reais e setenta centavos), 

objetivando o reforço das seguintes dotações do orçamento 

vigente: 

06.01.01.319094.04.122.0001.2.001 – Manutenção da 

Estrutura Administrativa do Governo..............................R$ 4.070,69 

24.01.01.449052.04.122.0001.2.001 – Manutenção da

[...]

3º - A diferença complementar prevista no Artigo 1º 

desta lei será aplicada aos docentes, para que, somada ao 

vencimento inicial do cargo em que estiver enquadrado, 

proporcionalmente à jornada de trabalho, atinja os valores a seguir 

discriminados: 

I - R$ 4.867,77 (Quatro mil, oitocentos e sessenta e sete 

reais e setenta e sete centavos), quando em Jornada Integral de 40 

horas semanais de Trabalho Docente. 

II - R$ 3.650,83 (Três mil, seiscentos e cinquenta reais e 

oitenta e três centavos), quando em Jornada Integral de 30 horas 

semanais de Trabalho Docente. 

III - R$ 3.042,36 (Três mil e quarenta e dois reais e trinta e 

seis centavos), quando em Jornada Integral de 25 horas semanais 

de Trabalho Docente. 

IV - R$ 2.433,89 (Dois mil, quatrocentos e trinta e três reais 

e oitenta e nove centavos), quando em Jornada Integral de 20 

horas semanais de Trabalho Docente. 

§ 1º - O valor da diferença complementar a que se refere o 

Artigo 1° desta Lei Complementar será considerado para efeito do 

cálculo de adicionais por tempo de serviço e no cômputo do